
 
  

COMUNE DI FARA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 1 3 
 
 
Oggetto:  PROGETTO  DI  PISTA CICLABILE LUNGO LA ROGGIA MO RA NEI 

COMUNI DI GHEMME, SIZZANO, FARA NOVARESE E BRIONA. 
APPROVAZIONE MODIFICA TRACCIATO. 

 
 
 L’anno duemilaquattordici  addì dieci  del mese di aprile alle ore 18.45 nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta comunale. 
 
    Fatto l’appello, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
RUSCA RENZO 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
ANNOVAZZI MARIA TERESA 

 
Vicesindaco 

 
X 

 
- 

 
3 

 
CAVALLINI MASSIMILIANO 

 
Assessore 

 
- 

 
X 

 
4 

 
BERTAZZO STEFANO 

 
Assessore 
 

 
X 

 
- 
 

 
5 

 
MOSSETTI ICADIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n. 

 
4 

 
1 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Renzo Rusca, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 



G.C. n. 13 del 10/04/2014 
 
OGGETTO: PROGETTO  DI  PISTA CICLABILE LUNGO LA ROGGIA MORA NEI COMUNI DI 
GHEMME, SIZZANO, FARA NOVARESE E BRIONA. APPROVAZIONE MODIFICA TRACCIATO. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che in data 16 dicembre 2008 è stato sottoscritto tra l’Amministrazione Provinciale di Novara ed i 
Comuni di Briona, Fara Novarese, Sizzano e Ghemme un “Accordo di Pianificazione” avente per oggetto la 
progettazione e la realizzazione di una pista ciclabile lungo il corso della Roggia Mora tra la parte meridionale 
dell’abitato di Ghemme e l’abitato di Briona; 
 
PRESO ATTO che a causa delle difficoltà di finanziamento delle opere di cui al progetto predisposto in virtù 
del suddetto “Accordo di Pianificazione”, la Provincia di Novara ha elaborato una nuova proposta progettuale a 
minor impatto ambientale nonché di più ampio respiro territoriale, utilizzando modelli tecnici ed amministrativi 
già adottati per il progetto “BiciSesia”, progetto che, pur non interessando questo Ente, è stato ampiamente 
descritto e documentato affinchè se ne potesse avere la necessaria conoscenza; 
 
CONSIDERATO che, con nota n. 166240 del 4 dicembre 2013, il Settore Urbanistica e Trasporti – Ufficio 
Mobilità e Trasporti della Provincia di Novara ha indetto un incontro con i Comuni interessati per presentare 
tale nuova proposta al fine di attivare sia una progettazione condivisa che una un iter procedurale 
amministrativo concordato; 
 
VISTO che, a seguito del sopracitato incontro, con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 17 dicembre 
2013, è stato pertanto approvato il percorso concordato relativo all’itinerario ciclabile di cui trattasi, come da 
elaborati progettuali predisposti dal suddetto settore della Provincia di Novara, e si è dichiarata la disponibilità 
dell’Amministrazione all’emissione di eventuali ordinanze per assicurare il transito ciclabile sulle strade di 
propria competenza, oltreché l’impegno a ricercare ulteriori eventuali autorizzazioni per il passaggio su strade 
non aperte al pubblico transito; 
 
PRESO ATTO che la Provincia di Novara, con nota n. 49444 del 4 aprile 2014, ha comunicato che il progetto 
di cui trattasi è stato modificato, su richiesta del Comune di Sizzano, nel tratto compreso tra gli abitati di 
Sizzano e Fara Novarese, in quanto il tracciato a suo tempo individuato presenta problematiche di traffico 
pesante non rilevate in fase di progettazione; 
 
PRESO, altresì, atto che con la medesima nota è stato pertanto richiesto al Comune di approvare, con atto 
formale, le modifiche proposte al tracciato, oltre che dichiarare la disponibilità ad emettere ordinanze per 
assicurare il transito ciclabile ed il proprio impegno ad ottenere eventuali autorizzazioni presso soggetti privati; 
 
CONFERMATO l’interesse di questo Ente per la realizzazione dell’opera; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 
 

 
PROPONE 

 
 

1. Di approvare le modifiche al tracciato dell’itinerario ciclabile lungo la Roggia Mora, già approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 17 dicembre 2013, introdotte su richiesta del Comune di 
Sizzano, nel tratto compreso tra gli abitati di Sizzano e Fara Novarese, come da specifici elaborati 



progettuali predisposti dal Settore Urbanistica e Trasporti – Ufficio Mobilità e Trasporti della Provincia di 
Novara e depositati agli atti presso l’Ufficio Tecnico dell’Unione Novarese 2000 a cui il Comune di Fara 
Novarese aderisce; 

 
2. Di dichiarare la propria disponibilità all’emissione di eventuali ordinanze per assicurare il transito ciclabile 

sulle strade di propria competenza, fatti comunque salvi i diritti di terzi; 
 

3. Di impegnarsi a ricercare ulteriori eventuali autorizzazioni per il passaggio su strade non aperte al pubblico 
transito, fatti comunque sempre salvi i diritti di terzi; 

 
4. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, u.c., D. Lgs. 267/2000. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 10.04.2014 ai  sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 10/04/2014 
 
                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                  Arch. Giampietro Depaoli 
             Firmato 
 
 

_____________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal competente 
Responsabile di Servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo 
Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. 
del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
      IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Renzo Rusca                                      f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 16/04/2014 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                   f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                   f.to      dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 16/04/2014 
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to       dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
  
 
  
 
 
 
 


